
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il Piano Strategico 2019-2021 dell’Ateneo; 

VISTO il Piano Integrato 2020-2022 dell’Ateneo; 

VISTO  il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Università 

degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 1327/2017 del 18/04/2017; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con la quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con la quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 

comparto; 

VISTA  l’attuale articolazione dell’Area Risorse umane, stabilita con la D.D.G. n. 1415/2017 

e s.m.i.; 

RILEVATA  la necessità di apportare dei correttivi all’attuale modello organizzativo al fine di 

realizzare una più efficace distribuzione delle attività e delle risorse umane, oltre che 

assicurare una migliore corrispondenza della stessa agli indirizzi strategici delineati 

dall’ateneo; 

CONSIDERATO quanto già rappresentato dal dirigente dell’Area Risorse Umane con note prot. n. 

101716 del 22/11/2020 e n. 112145 del 11/12/2020 in ordine alla opportunità di 

rimodulare l’organizzazione e i relativi incarichi di responsabilità del Settore 

Carriere docenti e del Settore Carriere dei dirigenti e del personale TAB della 

suddetta Area al fine di realizzare una migliore rispondenza alle esigenze da ultimo 

sopravvenute; 

RITENUTO di dover accogliere alcune delle proposte avanzate dal Dirigente; 
 

 

DISPONE 
 

Art. 1 A far data dalla presente disposizione l’articolazione dell’Area Risorse umane viene 

modificata nel modo seguente: 

 

 

 

 





 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

FSP Segreteria Ufficio competente 

per i procedimenti disciplinari 
- 

ad interim 

Sapio 

Ilaria 

D - 

U.O. Segreteria d’Area 47 

Culò  

Angela 

Loredana 

D € 2.800,00 

FSP Supporto informatico - 
Seminara 

Provvidenza 
C € 1.500,00 

U.O. Gestione presenze e trattamento 

accessorio 
54 

Musto  

Giulia 
D € 4.000,00 

FSP Monitoraggio presenze - 
Marsala 

Domenico 
C € 1.500,00 

FSP Trattamento accessorio - 
Porcelli 

Giovanni 
C € 1.500,00 

FSP Visite fiscali e malattie - 
Granata 

Salvatore 
C € 1.500,00 

FSP Permessi e congedi - 
Gioè  

Paola 
B € 1.500,00 

FSP Gestione procedure informatiche 

per le presenze e il trattamento 

accessorio 
- 

Arini 

Graziano 
C € 1.500,00 

U.O. Gestione previdenziale 52 
Messina 

Massimo 
D € 4.000,00 

FSP Pensione, TFS e posizione 

assicurativa dirigenti e personale 

TAB – Inail gestione conto Stato 
- 

Cardella 

Maria 
D € 1.500,00 

FSP Pensione, TFS e posizione 

assicurativa professori e ricercatori – 

Previdenza complementare 
- 

Di Pisa 

Costanza 
B € 1.500,00 

Riscatto, ricongiunzione e variazione 

posizione assicurativa INPS 
- 

Toscano 

Marcello 

Orazio 

C € 1.500,00 

 

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

Settore Carriere Professori e 

Ricercatori 
54 vacante EP - 

U.O. Carriere Professori di prima e 

seconda fascia 
52 

Murgia  

Ilaria 
D € 4.000,00 

U.O. Progressioni del personale 

docente, convenzioni e fondo 

premialità 

45 
Messina 

Tiziana 
D € 2.800,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Carriere Ricercatori universitari 

e a tempo determinato 
47 

Fiandaca 

Elide 
D € 2.800,00 

 

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

Settore Carriere dei Dirigenti e del 

personale T.A.B. 
60 

Sciabica 

Caterina 
EP € 14.000,00 

FSP Telelavoro e smart working - Sapio Ilaria D € 1.500,00 

FSP Comunicazioni obbligatorie al 

centro per l’impiego e supporto 

pratiche relative al personale 

strutturato e non 

- 
Giulio 

Silvana 
C € 1.500,00 

U.O. Carriere e mobilità personale 

dirigente e TAB universitario 
53 

Contrafatto 

Sonia 
D € 4.000,00 

FSP Mobilità compartimentale del 

personale TAB, mobilità interna e 

mobilità orizzontale del personale 

universitario anche in servizio presso 

l’AOUP 

- 
Torrisi  

Maria 
C € 1.500,00 

U.O. Carriere personale con rapporto 

di lavoro a tempo determinato, 

cessazioni del personale TAB, 

redazione stati di servizio 

42 
Costanzo 

Claudia 
D € 2.800,00 

U.O. Carriere personale TAB 

universitario AOUP 
45 

Sparacino 

Maria 

Concetta 

D € 2.800,00 

 

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

Settore Reclutamento e selezioni 60 
Fallica 

Alessandra 
EP € 14.000,00 

FSP Gestione informatica delle 

procedure concorsuali 
- 

De Rosa 

Giuseppe 
C € 1.500,00 

FSP Gestione e implementazione 

delle banche dati del Settore 
- 

Di Martino 

Angela  
C € 1.500,00 

FSP Reclutamento e selezioni 

personale Dirigente e TAB 
- 

Cerniglia  

Ina 
C € 1.500,00 

U.O. Reclutamento Professori e 

Ricercatori 
45 

Groppuso 

Angelica 
D € 2.800,00 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

Settore Contratti, Incarichi e 

collaborazioni esterne 
51 

Alessi 

Onofrio 
EP € 14.000,00 

FSP Supplenze e affidamenti - 
Fanale Anna 

Maria 
D € 1.500,00 

FSP Gestione amministrazione 

trasparente e anagrafe prestazione 

consulenti 
- 

Salerno 

Giuseppe 
C € 1.500,00 

FSP Procedimenti di conferimento e 

autorizzazione incarichi ai professori, 

ai ricercatori e al personale T.A.B. e 

gestione oneri di pubblicità. Anagrafe 

delle prestazioni dei dipendenti 

- vacante - - 

U.O. Docenze a contratto 44 
Di Bella 

Vittoria 
D € 2.800,00 

U.O. Collaborazioni esterne 44 
Rizzo  

Floria 
D € 2.800,00 

 

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

Settore Retribuzioni 61 vacante EP - 

FSP Gestione amministrativo-

contabile degli operai agricoli 
- 

Longo 

Giacomo 
B € 1.500,00 

FSP Ritenute extra erariali - 
Nasta 

Rosalia 
C € 1.500,00 

FSP Detrazioni fiscali e assegni di 

famiglia 
- 

Cataldi 

Pietra 
D € 1.500,00 

U.O. Retribuzioni personale 

universitario 
53 

Catanese 

Antonio 
D € 4.000,00 

FSP Rapporti con l’A.O.U.P. per la 

gestione delle retribuzioni del 

personale universitario 
- 

Vazzana 

Anna Maria 
C € 1.500,00 

U.O. Retribuzioni personale 

universitario non strutturato 
44 

Cataldo 

Renato 
D € 2.800,00 

U.O. Oneri fiscali 50 
Battaglia 

Mario G. 
D € 4.000,00 

FSP Supporto alle attività gestionali 

dell’UO Oneri fiscali 
- 

Magro 

Girolama 

Renata 

B € 1.500,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Oneri previdenziali 45 vacante D - 

FSP Supporto attività gestionali 

dell’UO Oneri previdenziali 
- Curzi Alberto C € 1.500,00 

 

 

Art. 2 I suddetti incarichi vengono conferiti a decorrere dalla data della presente disposizione e - 

in linea con quanto stabilito con la medesima D.D.G. n. 871/2020 - fino al 31/12/2022, ad 

eccezione dell’incarico della responsabile del Settore Reclutamento e selezioni, che andrà a 

scadenza il 31/12/2021 secondo quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 

 

Art. 3 All’Area Risorse Umane rimane, altresì, assegnato il seguente personale: 

 

Nominativo Struttura Categoria 

BAGNASCO Carmen U.O. Gestione presenze e trattamento accessorio B 

CAVATAIO Francesca U.O. Gestione presenze e trattamento accessorio C 

MANTEGNA Roberto U.O Segreteria Area Risorse Umane C 

TERRANOVA Antonino U.O Segreteria Area Risorse Umane C 

COCCO Rosa Settore Retribuzioni C 

RUSSO Dario Settore Retribuzioni C 

SALVO Natale Salvatore Settore Retribuzioni C 

SCARCELLA Maria Settore Retribuzioni C 

FRANCO Sebastiana Settore Reclutamento e selezioni D 

PEDONE Silvana Settore Reclutamento e selezioni C 

SPANO' Anna Maria Settore Reclutamento e selezioni C 

TOMASELLO Arianna Settore Reclutamento e selezioni C 

VIOLA Giuliana Settore Contratti, incarichi e collaborazioni esterne B 

GIAMMONA Antonella Settore Carriere Professori e Ricercatori D 

MASSARO Giovanna Settore Carriere Professori e Ricercatori C 

 

Art. 4  Con successivo provvedimento, da definire entro il 31 gennaio 2021, il Dirigente dell’Area 

definirà le declaratorie specifiche per ciascun settore e unità operativa. 

 

 

         Il Direttore Generale 

             Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

U.O. Progressioni del personale docente, convenzioni e fondo premialità 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 45 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

U.O. Carriere Ricercatori universitari e a tempo determinato 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 1 1 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 2 6 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 47 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

U.O. Carriere e mobilità personale dirigente e TAB universitario 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 2 6 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 53 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

U.O. Carriere personale TAB universitario AOUP 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 45 

 

 


		2020-12-18T14:01:18+0000
	Antonio Romeo




